qua cœnari solet, & quid sit cœnare. Nam si nihil tale recordatus essem, quid heri cœnauerim, recordari uelle nō possem. Vnde intelligi potest uoluntate reminiscēdi ab ijs quidē rebus quæ memoria cōtinentur procedere, adiunctis simul eis quæ inde per recordationem cernendo exprimunt, id est, ex copulatione rei cuiusdā quam recordati sumus, & uisionis quæ inde facta est in acie cogitantis cū recordati sumus: Sed ipsa quæ utruncq; copulat uoluntas, requirit & aliud quod quasi uicinum est atq; contiguū recordanti. Tot igitur huius generis trinitates, quot recordationes, qā nulla est earū ubi non hæc tria sunt, illud quod in memoria reconditū est etiā antequam cogitetur, & illud quod fit in cogitatione cū cernitur, & uoluntas utruncq; cōiungens, & ex utroq; ac tertia seipso unum aliquid coplens. An potius ita cognoscitur una quædam in hoc genere trinitas, ut unum aliquid generaliter dicamus quicquid corporalit̄ specierū in memoria latet, & rursus unum aliquid generalem uisionem animi talia recordantis atq; cogitantis, quorū duorum copulationi tertia cōiungitur copulatrix uolūtas, ut sit hoc totū unum quiddam ex quibusdam tribus. Sed quoniam

Varia cogitandi ratio.

non potest acies animi simul omnia quæ memo-

Cap. VIII

cēdendo ac succedendo trinitates cogitationū, atq; ita fit ista innumerabiliter numerosissima trinitas

nec tamen infinita si numerus in memoria recon-

ditarum rerum non excedatur. Ex quo enim ce-

pit unusquisq; sentire corpora quolibet corporis

sensu, etiā si posset adiungere quæ oblitus est, cer-

tus ac determinatus pfecto numerus foret, quā-

uis innumerabilis. Dicimus enim innumerabilia,

non solū infinita, sed etiā quæ ita finita sunt ut fa-

cultatem numerantis excedant. Sed hinc aduerti-

aliquāto manifestius potest, aliud esse quod recō-

ditum memoria tenet, & aliud quod inde in cogi-

tatione recordatis exprimitur, q̄uis cum fit utri-

usq; copulatio, unum idemq; uideatur. Quia me-

minisse non possumus corporum species, nisi tot

quot sensimus, & quātas sensimus, & sicut sensi-

mus: ex corporis enim sensu eas in memoria com-

bibit animus. Visiones aut illæ cogitationū ex ijs

quidē rebus quæ sunt in memoria, sed tamē innu-

merabiliter atq; omnino infinite multiplicantur

atq; uariātur: Vnum quippe solem memini, quia

sicuti est unum uidi. Si uoluerō autē duos cogito,

uel tres, uel quotquot uolo, sed ex eadē memoria

qua unum memini, formatur acies multos cogi-

tantis. Et tantū memini quantū uidi, uel maiorē tamē

pro uoluntate cogito, uel minorē. Et ita memini

ut uidi. Cogito aut sicut uolo currentē, & ubi uo-

lo stātem, unde uolo & quō uolo uenientē. Qua-

drum etiā mihi cogitare, in promptu est, cū memi-

nerim rotundū, & cuiuslibet coloris, cū solem ui-

ridem nūquā uiderim, & ideo nec meminerim:

Atq; ut solem, ita cætera. Hæc autē rerum formæ,

A quoniā corporales atq; sensibiles sunt, errat qui dem animus cum eas opinatur eo modo foris esse quomodo intus cogitat, uel cum iam interierunt foris & adhuc in memoria retinetur, uel cū aliter etiā quod meminimus, nō recordandi fide, sed cogitandi uarietate formatur. Quāquam səpissimæ credamus etiā uera narratibus, quæ ipsi sensibus percepit: Quæ cū in ipso auditu quādo narrantur cogitamus, nō uidetur ad memoriam retorque- riacies uisionis cogitantū: neq; enim ea nobis recordantibus, sed alio narrate cogitamus: atq; illa trinitas nō hic uidetur expleri, quæ fit cū species in memoria latens & uisio recordantis tertia uoluntate copulantur. Nō enim quod latebat in memoria mea, sed quod audio cogito cū aliquid mihi narratur. Non ipsas uoces loquentis dico, ne quisq; putet in illam me exisse trinitatem, quæ foris in sensibilibus & in sensibus agit, sed eas cogito corporū species, quas narrans uerbis sonisq; li- gñificat, quas utiq; nō reminiscens, sed audiēs cogito. Sed si diligētius cōsideremus, nec tūc exceedit memoria modus. Neq; enim uel intelligere possem narrantem, si ea quæ dicit, & si contexta tunc primū audirem, nō tamen generaliter singula meminisse. Qui enim mihi narrat, uerbi gratia, aliquē montē sylua exutū & oleis indutum, ei narrat qui meminerim species, & montū & syluarū & olearū, quas si oblitus essem, quid diceret omnino nescire, & ideo narrationē illam cogitare nō possem. Ita fit ut omnis qui corporalia cogitat, siue ipse aliquid configat, siue audiat, aut legat, uel præterita narrantem, uel futura prænun- ciantem, ad memoriam suā recurrit, & ibi reperiatur modū atq; mensurā omniū formarū quas cogitās intuetur: Nam neq; colorem quem nūquā uidit neq; figuram corporis, nec sonū quem nunq; audiuit, nec saporem quem nunq; gustauit, nec odor quem nunq; olfecit, nec ullam conrectationem corporis quā nunq; sensit potest quisquam omnino cogitare. At si propterea nemo aliquid corporale cogitat nisi qđ sensit, quia nemo memini corporale aliquid nisi quod sensit, sicut in corporalibus sentiendi, sic in memoria est cogitandi modus. Sensus enim accipit speciem ab eo corpo re quod sentimus, & à sensu memoria, à memoria uero acies cogitatis. Volūtas porrō sicut adiun- git sensum corpori, sic memoriam sensui, sic cogitatis acie memorie. Quæ aut conciliat ista atq; coniungit, ipsa etiā disiungit ac separat, id est, uoluntas. Sed à sentiēdis corporibus motu corporis se- parat corporis sensus, ne aliquid sentiamus, aut ut sentire desinamus: ueluti cū oculos ab eo quod uide nolumus auertimus uel claudimus: sic aures à sonis, sic nares ab odoribus. Ita etiam uel os clau- dendo, uel aliquid ex ore respundo à saporibus auersamur. In tactu quoq; uel subtrahimus corpus ne tangamus quod nolumus, uel si iam rāgamus, abiçimus aut repellimus. Ita motu corporis agit uoluntas, ne sensus corporis rebus sensibiliib. co- puletur. Et agit hoc quantū potest: nā cum in hac actione propter conditionē seruīlis mortalitatis difficul-

B difficultatē patitur, cruciatus est cōsequēs, ut uoluntati nihil reliqui fiat nisi toleratia. Memoriam uero à sensu uoluntas auertit, cum in aliud intēta nō ei sinit inhærere præsentia. Quod animaduertere facile est, cū səpē corām loquentem nobis aliquē aliud cogitādo non audisse nobis uidemur. Falsum est aut, audiūmus enim, sed nō memini- mus, subinde per aurium sensum labentib. uocib. alienato nutu uolūtatis, per quem solēt infigi memoria: uerius itaq; dixerimus cū tale aliquid acci- dit, nō meminimus, qđ nō audiūmus. Nam & le- gentibus evenit & mihi səpissime, ut perfecta pa- gina uel epistola, nesciā quid legerim, & repetā. In aliud quippe intento nutu uolūtatis, nō sic est adhibitam memoria sensui corporis, quomodo ipse sensus adhibitus est literis. Ita & ambulātes inten- tain aliud uolūtate, nesciūt quā trāsierint: q; si nō uidissent, nō ambulassent, aut maiore intentione palpādo ambulassent, præsertim si per incognita pergeret, sed quia facile ambulauerūt, utiq; uide- runt. Quia uero nō sicut sensus oculorū locis qua cunq; pergebant, ita ipsi sensui memoria sūgeba- tur, nullo modo id quod uiderūt etiā recētissimū meminisse potuerūt. Iam porrō ab eo quod in me- moria est, animi acie uelle auertere, nihil est aliud qđ non inde cogitare. In hac igitur distributio- ne cū incipim̄s à specie corporis, & peruenimus usq; ad speciē quæ fit in contuitu cogitantis, qua- tuor species reperiunt̄ quasi gradatim natę altera ex altera. Secūda de prima, tertia de secūda, quar- ta de tertia. A specie quippe corporis quod cerni- tur, exoritur ea quæ fit in sensu cernētis, & ab hac ea quæ fit in memoria, & ab hac ea quæ fit in acie cogitatis. Quapropter uoluntas quasi parentem cū prole ter copulat. Primo specie corporis cum ea quam gignit in corporis sensu. Et ipsam rursus cū ea quæ fit ex illa in memoria, atq; istā quoq; ter- rito cum ea quæ ex illa paritur in cogitantis intui- tu. Sed media copula quæ secūda est, cū sit uicini- or, nō tam similis est primæ qđ tertia: uisiones em- diuē sunt, una sentientis, altera cogitatis. Ut autē possit esse uisio cogitantis, ideo fit in memoria de uisio sentientis simile aliquid, quò se ita cōuertat in cogitādo acies animi, sicut se in cernēdo cōuer- tit ad corpus acies oculorū: ppterēa duas in hoc genere trinitates uolui cōmendare: unā cū uisio sentientis formatur ex corpore: alia cū uisio cogi- tantis formatur ex memoria. Mediā uero nolui quia ibi nō solet uisio dici, cū memoria cōmenda- tur forma, quæ fit in sensu cernētis. Vbiq; tamen uoluntas nō apparent nisi copulatrix quasi paren- tis & prolis. Et ideo undecimq; procedat, nec pa- rents nec proles dici potest. At enim si nō memi- nimus, nō qđ sensimus, neq; cogitamus, nō qđ meminimus, cur plerūq; falsa cogitamus, cum ea quæ sensimus nō utiq; falso meminerimus: nō qđ uoluntas illa quā cōiunctricem ac separatricē hu- iuscmodi rerū iam quantum potui demonstrare curaui, formandā cogitantis aciem per abscondi- ta memorie ducit ut libitū est, & ad cogitanda ea quæ nō meminimus, ex eis quæ meminimus, aliud